²⁷ LEIBNIZ, G. W. von. *Il nuovo metodo di apprendere ed insegnare la giurisprudenza*. Saggio introduttivo, traduzione e note di C. M. de Iulius. Milano: Giuffrè, 2012, II, § 4, p. 49.

²⁸ *De casibus* § VII, p. 41 ss.

²⁹ *De casibus* § VIII, p. 49 s.

³⁰ *De casibus* § X, p. 58 ss.

³¹ *De casibus* § IX, p. 53 s.

³² *De casibus* § XVI, p. 72 ss.

³³ *De casibus* § XXXIII–XXXV, p. 126 ss.

³⁴ *De casibus* § XXIX, p. 120 ss.

³⁵ *De casibus* § XXIV, p. 98 ss.

³⁶ *De casibus* § XXVIII, p. 115 ss.

tulliano matri nocent, quamvis Fiduciam contraxerint. Pater autem tantum naturalis, non etiam adoptivus matri nocet: verius est enim, cum pater esse desierit, a matre eum excludi: sed nec ad bonorum possessionem contra tabulas eum admitti, cum pater esse desierit.

- c) D. 37.12.1.2 (Ulp. 45 *ad ed.*): *Nepos ab avo manumissus dedit se adrogandum patri suo: sive manens in potestate patris decesserit sive manumissus diem suum obeat, solus admittetur avus ad eius successionem ex interpretatione edicti, quia perinde defert praetor bonorum possessionem atque si ex servitute manumissus esset: porro si hoc esset, aut non esset adrogatus, quia adrogatio liberti admittenda non est, aut si obrepserit, patroni tamen nihilo minus ius integrum maneret.*

Qui il discorso è molto tecnico. Il caso trattato da Leibniz è: l'avo emancipa il nipote, il nipote muore e lascia superstiti: la madre (A); l'avo (B); e il padre (C). A questo punto: quale diritto si dovrà applicare? Impostazione del problema: 1) la madre esclude l'avo in base a D. 38.17.2.15 (testo b); 2) l'avo il padre, secondo 37.12.1.2 (testo c); 3) parimenti, il padre esclude la madre in base a D. 38.17.2.15 (testo b). Paolo risolve, in base a D. 38.17.5.2 (testo a), dicendo che dev'essere preferito l'avo: *rectius est avo ius suum conservare, qui et contra scriptos heredes bonorum possessionem accipere solet*. Leibniz ritiene invece che sarebbe stato più giusto decidere ammettendo all'eredità tutti i pretendenti, ossia l'avo, il padre e la madre.³⁷

Secunda fattispecie. Molto interessante è anche il *casus perplexus* che rileva in materia di concorso di creditori sui beni del debitore perché la soluzione in questo caso viene trovata proprio in una delle *regulae* del libro 50° del Digesto giustiniano.³⁸ Qui Leibniz richiama il noto episodio di Claudio Felice che diede in pegno lo stesso fondo a tre soggetti:

D. 20.4.16 (Paul. 3 *quaestionum*): *Claudius Felix eundem fundum tribus obligaverat, Eutyichianae primum, deinde Turboni, tertio loco alii creditori: cum Eutyichiana de iure suo doceret, superata apud iudicem a tertio creditore non provocaverat: Turbo apud alium iudicem victus appellaverat: quaerebatur, utrum tertius creditor etiam Turbonem superare deberet, qui primam creditricem, an ea remota Turbo tertium excluderet. Plane cum tertius creditor primum de sua pecunia dimisit, in locum eius substituitur in ea quantitate, quam superiori exsolvit: fuerunt igitur qui dicerent hic quoque tertium creditorem potiorum esse debere. Mihi nequaquam hoc iustum esse videbatur. Pone primam creditricem iudicio convenisse tertium creditorem et exceptione aliove quo modo a tertio superatam: numquid adversus Turbonem, qui secundo loco crediderat, tertius creditor, qui primam vicit, exceptione rei iudicatae uti potest? Aut contra si post primum iudicium, in quo prima creditrix superata est a tertio creditore, secundus creditor tertium optinuerit, poterit uti exceptione rei iudicatae adversus primam creditricem? Nullo modo, ut opinor. Igitur nec tertius creditor successit in eius locum quem exclusit, nec inter alios res iudicata alii prodesse aut nocere solet, sed sine praeiudicio prioris sententiae totum ius alii creditori integrum relinquitur.*